
D E C I Z I E   nr. 2490 /491 /29.12.2010                                               
I.Obiectul contestatiei il constituie anularea Deciziei referitoare la

obligatiile de plata accesorii nr. 29000/30.11.2010 reprezentand dobanzi si
penalitati de intarziere aferente contributiei pentru concedii si indemnizatii de
la persoane juridice sau fizice pentru perioada decembrie 2009 - martie 2010, in
suma totala de .... lei.     

Contestatoarea sustine ca pentru perioada decembrie 2009 - martie 2010
contributiile pentru concedii si indemnizatii nu au fost evidentiate in declaratia
102 ca si obligatii de plata, deoarece in contabilitate soldul aferent concediilor
si indemnizatiilor era negativ, avand deja o suma de recuperat de la Casa
Judeteana de Asigurari de Sanatate .... pentru care nu  a fost depusa cererea de
recuperare sume concedii medicale la data depunerii declaratiilor 102 aferente
perioadei  decembrie 2009 - martie 2010, fapt pentru care a considerat ca nu
este necesar sa declare obligatia de plata, desi s-a platit la termenul legal. 

Deoarece obligatia de plata in cauza a fost achitata la scadenta, in
conformitate cu prevederile art. 119 din OG nr. 92/2003 republicata,
contestatoarea considera ca nu datoreaza majorari si penalitati de intarziere.

II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.
1122/29000/30.11.2010 s-au stabilit dobanzi si penalitati de intarziere aferente
contributiei pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice sau fizice
pentru perioada decembrie 2009 - martie 2010, in suma totala de .... lei, dupa
cum urmeaza :   

- dobanzi in suma de .... lei si penalitati de intarziere  in suma de ... lei,
calculate pana la data de 24.11.2010, la obligatia de plata declarata prin
declaratia rectificativa nr. 5941/26.11.2010, aferenta lunii decembrie 2009. 

Obligatia fiscala de plata in suma de ... lei s-a stins partial prin
suprasolvirea existenta in fisa la sursa “contributii pentru concedii si
indemnizatii de la persoane juridice sau fizice” si partial din plata efectuata de
contribuabil in data de 24.11.2010;

- dobanzi in suma de ... lei si penalitati in suma de ... lei, calculate pana la
data de 24.11.2010 la obligatia fiscala de plata  declarata prin declaratia
rectificativa nr. 5488/26.11.2010, aferenta lunii ianuarie 2010. Obligatia fiscala
de plata in suma de .... lei a fost stinsa prin plata efectuata de catre contribuabil
in data de 24.11.2010;

- dobanzi in suma de ... lei si penalitati in cuantum de ... lei, calculate
pana la data de 24.11.2010, la obligatia fiscala de plata declarata prin declaratia
rectificativa nr. 5489/26.11.2010, aferenta lunii februarie 2010. Obligatia
fiscala de plata in suma de ... lei s-a stins din plata efectuata de societate in data
de 24.11.2010;

- dobanzi in suma de ... lei si penalitati in cuantum de .. lei, calculate
pana la data de  24.11.2010, la obligatia fiscala de plata declarata prin
declaratia rectificativa nr. 5490/26.11.2010 aferenta lunii martie 2010.



Obligatia fiscala de plata in suma de ... lei s-a stins din plata efectuata de
societate in data de 24.11.2010. 

III. Avand in vedere constatarile organului  fiscal, sustinerile petentei,
documentele existente la dosarul cauzei si  prevederile legale in vigoare in
perioada verificata in baza referatului nr. 51972/29.12.2010, Biroul
solutionarea contestatiilor retine ca SC .... SRL  pentru perioada decembrie
2009 - martie 2010 contributiile pentru concedii si indemnizatii nu au fost
evidentiate in declaratia 102 ca si obligatii de plata, deoarece in contabilitate
soldul aferent concediilor si indemnizatiilor era negativ.  

Desi sumele eronate de plata au fost inscrise eronat in declaratiile 102
aferente perioadei noiembrie 2009 - martie 2010, obligatiile datorate au fost
achitate in termenul legal. 

Contribuabilul a depus declaratii rectificative  aferente perioadei
noiembrie 2009 - martie 2010 inregistrate sub nr. 5488- 5491/26.11.2010 prin
care a corectat sumele de plata inscrise initial in declaratiile 102 rezultand
diferente de plata, diferente care au fost achitate la termenul de scadenta.

In temeiul art.115 alin. (2) lit. c) din OG nr. 92/2003 republicata,
vechimea obligatiilor fiscale de plata se stabileste “ in functie de data depunerii
la organul fiscal a declaratiilor fiscale rectificative, pentru diferentele de
obligatii fiscale principale stabilite de contribuabil” , iar la art. 120 alin. (1) din
acelasi act normativ se prevede ca : “(1) Dobanzile se calculeaza pentru fiecare
zi de intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si
pana la data stingerii sumei datorate inclusiv”.

Organul investit cu solutionarea contestatiilor retine ca prin adresa nr.
823044/11.01.2010 a Agentiei Nationale de Administrare Fiscala - Directia
Generala Juridica precum si prin adresa nr. 894116/25.01.2010 a Agentiei
Nationale de Administrare Fiscala - Directia Generala de Reglementare a
Colectarii Creantelor Bugetare se precizeaza ca : “ in situatia in care
cuantumul total al obligatiilor fiscale declarate a fost achitat integral si in
termenul prevazut de lege, potrivit prevederilor art. 119 alin. (1) din OG nr.
92/2003 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, nu se
datoreaza majorari de intarziere” .

Avand in vedere ca sumele de plata inscrise initial in declaratiile 102 din
care au rezultat diferente de plata au fost achitate la termenul de scadenta,  in
baza adreselor ANAF, urmeaza admiterea contestatiei pentru suma de.... lei
reprezentand majorari de intarziere la sursa “contributii pentru concedii si
indemnizatii de la persoane juridice sau fizice”.  

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul OG nr.
92/2003 republicata, coroborate cu art. 216 din  OG nr. 92/2003 republicata,
titlul IX privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva actelor
administrative fiscale se                                    

      



     D E C I D E :                                                  

1. Admiterea contestatiei si anularea Deciziei referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. 29000/30.11.2010 pentru suma de ... lei reprezentand
majorari de intarziere la sursa “contributii pentru concedii si indemnizatii de la
persoane juridice sau fizice”.

Decizia se comunica :                                                      
           -  SC  ....  SRL     

- DGFP - AFPPCM ... cu respectarea prevederilor pct. 7.5 din Ordinul
ANAF nr.519/2005.

         


